ВОЛЧИХИНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
АЛТАЙСКОГО КРАЯ
РЕШЕНИЕ

26.11.2014  № 49                                                                               с. Волчиха

	О принятии к осуществлению части полномочий по решению вопросов местного значения для организации музейного обслуживания на территории муниципального образования Волчихинский район Алтайского края

Заслушав и обсудив выступление заведующей отделом Администрации района по культуре Высоцкой О.В. по вопросу принятия части полномочий органа местного самоуправления Солоновского сельсовета Волчихинского района по решению  вопросов местного значения по созданию условий для организации досуга населения и обеспечения  жителей поселений  услугами организаций культуры, в части музейного обслуживания, руководствуясь частью 4 статьи 15 Федерального закона от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Бюджетным кодексом Российской Федерации, Уставом муниципального образования Волчихинский район Алтайского края, Волчихинский районный Совет народных депутатов

РЕШИЛ:

1. Администрации Волчихинского района принять к осуществлению часть полномочий органа местного самоуправления Солоновского сельсовета Волчихинского района по созданию условий для организации досуга населения и обеспечения  жителей поселений  услугами организаций культуры, в части музейного обслуживания, предусмотренных пунктом 12 статьи 14 Федерального закона от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» с 1 октября 2014 года:

- прием и увольнение работников (специалистов) историко-революционного музея, расположенного на территории сельсовета (далее – учреждения);

- финансирование заработной платы работников (специалистов) учреждения за счет межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета поселения в бюджет муниципального района в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации;

- разработку должностных инструкцией для руководителей и специалистов учреждения;

- разработку годовых, месячных планов работы учреждения, расположенного на территории сельсовета;

- организацию проведения культурно-досуговых мероприятий для населения;

- организацию работы клубных формирований;

- обеспечение методического  сопровождения деятельности учреждения;

- организацию работы по повышению профессионального мастерства работников (специалистов) учреждения;

- ведение статистической и другой отчетности перед вышестоящими органами управления культурой и краевыми службами о деятельности учреждения.

2. Администрации Волчихинского района заключить соглашение с Администрацией Солоновского сельсовета Волчихинского района о передаче осуществления части полномочий согласно пункту 1 данного решения (прилагается).

3. Настоящее решение опубликовать в районной газете «Наши вести», и обнародовать на официальном сайте Администрации района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава района

                                                     И.М. Знатнин

СОГЛАШЕНИЕ
о передаче части полномочий Администрации Солоновского сельсовета Волчихинского района Алтайского края по созданию условий для организации досуга населения и обеспечения  жителей поселения  услугами организаций культуры в части музейного обслуживания  Администрации Волчихинского района Алтайского края.
 «___»________2014 г.                                                                                с. Волчиха
Администрация Солоновского сельсовета Волчихинского района Алтайского края, именуемая в дальнейшем «Администрация сельсовета», в лице главы сельсовета Полозова Владимира Александровича, действующего на основании Устава, с одной стороны, и Администрация Волчихинского района Алтайского края, именуемая в дальнейшем «Администрация района», в лице главы Администрации района Агафонова Евгения Ивановича, действующего на основании Устава, с другой стороны, именуемые в дальнейшем «Стороны», заключили настоящее Соглашение о нижеследующем:

                                    1.    Предмет Соглашения

В соответствии с настоящим Соглашением Администрация сельсовета передает, а Администрация района принимает часть полномочий органа местного самоуправления Солоновского сельсовета Волчихинского района по созданию условий для организации досуга населения и обеспечения  жителей поселений  услугами организаций культуры, в части музейного обслуживания, а именно:

- прием и увольнение работников (специалистов) историко-революционного музея, расположенного на территории сельсовета (далее – учреждение);

- финансирование заработной платы работников (специалистов) учреждения за счет межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета поселения в бюджет муниципального района в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации;

- разработку должностных инструкцией для руководителей и специалистов учреждения ;

- разработку годовых, месячных планов работы учреждения, расположенного на территории сельсовета;

- организацию проведения культурно-досуговых мероприятий для населения;

- организацию работы клубных формирований;

- обеспечение методического  сопровождения деятельности учреждения;

- организацию работы по повышению профессионального мастерства работников (специалистов) учреждения;

- ведение статистической и другой отчетности перед вышестоящими органами управления культурой и краевыми службами о деятельности учреждения.

2.Полномочия и обязанности Администрации района

2.1.Осуществляет полномочия, предусмотренные п.1 настоящего Соглашения;
2.2.Распоряжается переданными ей финансовыми средствами по целевому назначению;
2.3. Предоставляет документы и иную информацию, связанную с выполнением переданных полномочий в срок не позднее 30 дней с момента получения письменного запроса;
2.4.Предоставляет Администрации сельсовета ежемесячную и годовую  бухгалтерскую и финансовую   отчетность   об   использовании   финансовых   средств,   выделенных   из   бюджетаСолоновского сельсовета Волчихинского района Алтайского края на осуществление переданных полномочий.
3. Полномочия и обязанности Администрации сельсовета

3.1. Перечисляет ежемесячно, не позднее 20 числа каждого месяца, в бюджет муниципального образования Волчихинский район Алтайского края финансовые средства в виде межбюджетных трансфертов из бюджета  Солоновского сельсовета Волчихинского района Алтайского края;

3.2. Контролирует осуществление Администрацией района полномочий, предусмотренных п.1   настоящего Соглашения,  а также целевое использование предоставленных на эти цели финансовых средств;
3.3. Взыскивает в установленном порядке использованные не по целевому назначению средства, предоставленные на осуществление полномочий, предусмотренных п.1. настоящего Соглашения;
3.4. Запрашивает у Администрации района    документы, отчеты и иную информацию, связанную с выполнением переданных ей полномочий;
3.5. Дает   обязательные   для   исполнения   письменные   предписания   по   устранению выявленных нарушений требований федеральных законов, законов Алтайского края,    по   вопросам  осуществления  Администрацией  района переданных полномочий;
3.6. Осуществляет   текущий   и   капитальный   ремонт   помещений   в   соответствии   с установленными нормами и правилами; благоустройство прилегающих территорий; отопление; оплату потребленной электроэнергии для обеспечения хозяйственных нужд; водоснабжение и водоотведение; телефонную связь;
3.7. Организует работу по охране труда, технике, электро- и пожарной безопасности, ГО и ЧС.
3.10. Оказывает дополнительную финансовую  помощь  в  укреплении   материально-технической   базы,   проведении   культурно-массовых мероприятий, создание любительских объединений с учетом интересов и потребностей населения.
             4. Порядок определения объема межбюджетных трансфертов

4.1. Средства  на  реализацию   переданных  полномочий   предусматриваются   в  бюджете Солоновского сельсовета Волчихинского района Алтайского края  в виде межбюджетных трансфертов;

4.2. Объем межбюджетных трансфертов для осуществления переданных полномочий определяется исходя из фонда оплаты труда, согласно штатному расписанию;
4.3. Объем предусмотренных межбюджетных трансфертов должен обеспечить финансирование переданных полномочий   на   указанный   период   в   полном   объеме. Администрация района несет ответственность за осуществление полномочий, указанных в п.1 настоящего Соглашения, в пределах финансовых средств, поступающих из бюджета    Администрации сельсовета.

5. Порядок разрешения споров, основания и порядок прекращения Соглашения
5.1. Споры, возникающие в ходе реализации настоящего Соглашения, разрешаются путем согласительных процедур. В случае несогласия Сторон, спор разрешается в судебном порядке;
5.2. Настоящее Соглашение может быть расторгнуто по соглашению Сторон;
5.3. При прекращении действия настоящего Соглашения Администрация района возвращает неиспользованные финансовые средства.
6. Ответственность Сторон
6.1. За   неисполнение   или   ненадлежащее   исполнение   обязательств   по   настоящему Соглашению Стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством РФ;
6.2. В случае установления факта нарушения Администрацией района осуществления переданных полномочий, она возмещает Администрации сельсовета убытки.

7. Вступление в силу, срок действия Соглашения
7.1. Настоящее      Соглашение,   а   также   любые   изменения   и   дополнения   к   нему, действительны   лишь   при  условии,   что   они   совершены   в   письменной   форме,   подписаны уполномоченными на то представителями Сторон.
7.2. Настоящее Соглашение вступает в силу с 1 октября 2014 г. после его утверждения в установленном порядке и действует до  31 декабря 2014 г.

7.3. Если ни одна из сторон настоящего Соглашения не предупредила другую сторону о прекращении действия Соглашения, то настоящее соглашение считается пролонгированным на один год.

7.4. Все изменения и дополнения к настоящему Соглашению совершаются путем заключения дополнительных соглашений к нему, являющихся с момента подписания уполномоченными представителями Сторон неотъемлемой частью настоящего Соглашения.
7.5. Контроль за исполнением настоящего Соглашения осуществляется главой Администрации сельсовета, с одной стороны, отделом  Администрации Волчихинского района Алтайского края по культуре и комитетом Администрации Волчихинского района Алтайского края  по финансам, налоговой и кредитной политике, с другой стороны;
7.6. Настоящее   Соглашение   составлено   в   двух   экземплярах,   имеющих   одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.

8. Юридические адреса и банковские реквизиты Сторон
«Администрация сельсовета»
             «Администрация района»

658930, Алтайский край

               658930, Алтайский край,

 с. Солоновка,  ул. Новая 3                           с. Волчиха, ул. Свердлова, 4

р/с 40204810400000000812                          р/с  4020481000000000800

в ГРКЦ ГУ Банка России  по                         в ГРКЦ ГУ Банка России по

по Алтайскому краю в г. Барнауле               Алтайскому краю в г. Барнауле

ИНН 2238000699                                          ИНН 2238000522
БИК 040173001                                             БИК 223801001
«___»_________________2014г.                  «___»______________2014г.

Глава Администрации сельсовета               Глава Администрации района

__________________Полозов В.А.              _______________ Е.И. Агафонов